
MINISTERSTVO VNUTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
STATNY ARCHIV V KOSICIACH, POBOCKA KOSICE

OBVODNY NOTARSKY URAD V KYSAKU
1895-1938(195:jl)

INVENTAA

SPRACOVALA: Mgr.KUNDEROV A DIANA
I

- I

:: j

KOSICE 2014

© MINISTERSTVO VNtrrRA SR, STATNY ARCHIV V KOSICIACH,POBd"CKA KOSICE



PREHUAD VSEOBECNEHO vYVOJA OBECNYCH A OBVODNYCH
NOTARSKYCH URADOV NA

' , 'V,

UZEMI DNESNEHO SLOVENSKA:

Rok vzniku institucie obecnych a obvodnych notarov ako systematizovam!ho
spravneho organu obce sa neda urCit' presne, pretoze tato institucia nevznikla v Uhorsku
mihle, ale vyvijala sa v minulosti dlhodobo a overovana praxou sa pocas staroCi v procese
spolocensko - politickych zmien menila a transformovala. Vo vseobecnosti mozno
konstatovat', ze do vzniku prvej Ceskoslovenskej republiky reprezentovali tieto urady
predovsetkym auton6mne organy obecnej samospravy, ktore obstaravali obecnu agendu
a obecne hospodarenie, ale boli zaroveii aj sprostredkujucim vykonnym organom prenesenej
statnej spravy na najnizsom stupni.

Hlavnym uradnikom obecneho, obvodneho notarskeho uradu bol obecny ,obvodny
notar. Funkci& notara v obci rna svoje korene hlboko v minulosti. Pomenovanie "notar"
pocha.dza z latinskeho slova "notare" co znamena znaCit'. Podl'a toho teda "notarius"
oznacoval osobu, ktorej ulohou bolo znaCit'. Spravy 0 notaroch pochadzajuce zo stredoveku
sa zvacsa tykaju ich p6sobenia v mestach, kde bol notar podl'a mestskych statutov voleny
mestskou radou, bol clenom predstavenstva, spravcom archivu, zapisovatel'om
a vystavovatel'om Uradnych a sukromnopravnych listin. V stolicnej samosprave sa institucia
notara v stredoveku objavuje v sudnictve. Aj v niektorych vacsich a maj~tnejsich obciach
bol jeho Urad viazany k znalosti prava, resp. k opravneniu vykonavania advokcitskej praxe.
So zmienkami 0 p6sobeni notarov v obciach sa stretavame zaCiatkom 18. storoCia v
stolicnych statutoch (statut stolice Gemr:!rskc:i z roku 1724 ).V tomto obdobi bola funkcia
notara V obci zvacsa zlucovana s funkciou uCitel'a, organistu alebo dokonca kostolnika. Uz
koncom 18.storoCia sa vsak spomina funkcia obecnych notarov castejsie v r6znych vladnych
nariadeniach (normaIiach) uhorskeho kral'ovskc;~homiestodrzitel'stva, ktore im podl'a statneho
zaujmu upravovali kompetencie. V priebehu 19. storoCia v dosledku neustaIe vzrastajucej
agendy, ked' bolo povinnost'ou notara okrem obstaravania obecnej agendy sprostredkovat'
a prevadzat' aj nariadenia sluznovskeho a zupneho uradu, bola p6sobnost' notara liZ

definitivne odlucena od jeho vedl'ajsich funkcii. Notar vsak mohol obstaravat' agendu
nielen jednej obce, ale aj viacerych mensich obci zdruzenych do jedneho obvodu. Z tohto
dovodu sa stretavame od druhej polovice 19. storoCia uz aj s uradom obvodneho notara.
Upevnenie uradu obecneho notara sa odzrkadlilo uz aj v zakonnom clanku IX z roku 1836,
ktory ako PrvY obecny zakon uz urCitejsie vymedzil jeho postavenie a urad v obci.
Verejnopravne postavenie notara ziskalo konkretnejsiu podobu ohl'adom jeho
pravneho pomeru k obci, jeho pray, sluzobnych povinnosti a kompetencii
v ustanoveniach zakonnych clankov vydanych hlavne v druhej polovici 19. storocia (
z.c.X z roku 1871 (§1), z.c.V z roku 1876(§18), z.c.XIV z roku 1876(141), z.c. XX z roku
1877 (§169), z.c. I z roku 1883 (§ 6 a §30), z.c. XXII z roku 1886, z.c. XXVI z roku 1896
(§30) a z.c. XX z roku 1900). Stalo sa tak aj za spolu ....priCinenia krajinskej notarskej
organizacie, ktora vznikla v roku 1869, ku ktoremu roku sa via.ze aj zalozenie prveho
stavovskeho casopisu "Uhorsky notar".

Podl'a ustanoveni § 69 zakonneho clanku XXII z roku 1886 0 obciach bol obvodny
notar dozivotne volenym a platenym z3mestnancom pridruzenych obci notarskeho

-1-



obvodu ,boI cIenom obeenej rady a obeeneho zastupiteI'stva kazdej z pridruzenyeh obci,
ktore administrova] na zaeiatku 20. storocia tak ako to predpisoval kaneelarsky poriadok pre
obce, obecnych a obvodnych notarov vydany nariadenim uhorskeho ministra vnutra pod
cislom 126.000/1902 BM., ktore urcilo aj obor ich posobnosti. Vseobecne sa posobnost'
obecneho,obvodneho notara deliIa na vIastnu a prenesenu . Do vIastnej posobnosti notara
spadali vsetky ukony suvisiace s vykonom obecnej spnivy, teda pisomne vybavenia
zaIezitosti suvisiacich s vnutomou a majetkovou spnivou obce. Bol povinny viest' podaci
protokol a index, spolupodpisovat' vsetky podania a spnivy adresovane sluznovskemu liradu
a obecne svedectva, d'alej bol povinny viest' dorucovaciu agendu, denniky a uctovne
zaznamy 0 obecnom hospodareni, vyhotovovat' a predkladat' na schvaIenie obecny rozpocet. V
prenesenej posobnosti to bola agenda, ktorn vykonaval a obstaraval v zastupeni
slUinovskeho a oiastoene daiioveho lirMU. V tejto posobnosti bol notar dozornym aj
rykonnym organom. DozeraI na to, aby vsetky zakony a nariadenia boli dodrziavane, aby
bali dane a obeene poplatky vyberane nacas a spnivne, aby neostali niektore datiove subjekty
nezdanene, aby sa dodrziavali predpisy stavebne, poziarne, zdravotne, sirotske, dozeral na
Wasenia vojakov na dovolenke a v zaIohe. Ako vykonny organ bol povinny byf napomoeny
prislusnemu sluznovskemu liradu pri uplatiiovani zakonov a nariadeni v roznych odboroch
spravy: vo veciach daiiovej spravy vykonaval exekucie, viedol daiiove vyrubujuce listiny,
supisy osob podliehajuce zarobkovej dani, spoluposobil pri evidencii domoveho
a pozemkoveho katastra, vo veciach sirotskej a porucenskej agendy, skolskej agendy, d'alej
vo veciach pol'nohospodarstva a lesneho hospodarstva, verejneho zdravotnictva
a zverozdravotnictva. V zaIezitostiach osidlenia a vyst'ahovalectva, spoluuCinkoval pri
mensich obecnych stavebnych prehliadkach, ale aj pri vykonavani vojensko-brannych astatno-bezpecnostnych predpisov.

Sluzobne pozitky obecnych a obvodnych notaro, sprvu upravovane zupnymi statutmi,
bali postupne upravene aj zakonodarne (·§67 zakonneho <Janku XVIII z roku 1871, §66
zakonneho cIanku XXII z roku 1886 a zakonnym cIankom XI z roku 1904). Pridruzene
obce notarskeho obvodu boli povinne, okrem prispievania k platu obvodneho notara,
poskytovat' notarovi aj ine naturaIne pozitky ako dodavanie plodin, kuriva, prepust'anie
obeenyeh pozemkov do uZivania, d'a]ej bali povinne poskytmif vedueemu notarovi byt
a liradne miestnosti a znasat' vsetky vecne naklady liradu. Na tomto financnom udrziavani
notarskeho liradu sa podiel'ali vsetky obce notarskeho obvodu podl'a urCiteho schvaIeneho
prispevkoveho kl'uca, ktory respektoval rozne aspekty nerovnosti financovania notarskeho
liradu vypljvajuee z vel'kosti jednotliryeh obei, poctu ieh obyvatefstva a ieh hospodarskej
rozvinutosti. Sucasne boI obeeny, obvodny notar aj statnym matrikarom, ktorym sa stal
po zavedeni statnyeh matrik podl'a zakonneho clanku XXXIII z r. 1894. Svoju cinnost'
zapocal ako statny matrikar od 1.oktobra 1895 s pravom vedenia statnej matriky rodnej,
sobasnej a Umrtnej, do ktorych mal povinnost' zapisovat' vsetok pohyb obyvatel'stva na uzemi
prislusneho matricneho obvodu, ktory sa uzemne zhodoval s obvodom obecneho, obvodnehonotarskeho uradu.

Okrem vykonavania uradnych vykonov, ktore boli pre obecnych a obvodnych notarov
liradnou povinnost'ou, mohli obecni notari svoju znalost' prava a pisma, ak9...ajdobrn znalost'
miestnych pomeroy a s tym suvisiaci prehl'ad v pozemnokniznej agende obce, zuroCit' pri
vykonavani tzv. sukromnyeh prae, ktore vykonavali za honorar stanoveny prislusnymi
tarifami v zupnych statutoch (napr. vystavovanie testamentov, kupnopredajnych zmluv,
dlzobnych upisov, roznych osvedceni ).

-2-



Neustale sa zvacsujuca agenda notara suvisiaca s rozsirenYm okruhomjeho prenesenej
posobnosti v obci, ktora zabiiiala rozne odbory statnej spravy, sposobila nasledne aj potrebu
.zvysenia vzdelanostnej Urovne notara.. Ziskanie sposobilosti pre vykonavanie tiradu
obecneho notara, ktore bolo lIZod roku 1871 podl'a 2akonneho cl8nku AvID §74 a §75
podrnienene zlozenim notarskej skusky pred fupnou skUsobnou kornisiou ,vyvrchoIilo na
prelome 20. storoCia vydanim' zakonneho cl8.nk:uXX z roku 1900 ,podl'a ktoreho liZ bola
notarska kvalifildcia viazana na poziadavku maturity z gymnazia alebo vyssej reaIky (aIebo
inej strednej skoly rovnocennej kategorie), jednorocnej piaxe na notarskom tirade
a abSDlvovania .j.dnarocneho ob.cnD-administrativn.ho uC.bneho kurzu (Dliukobehu)
zriadeneho podl'a uvedeneho zakona vJnosom ministerstva ""Dutrac. 90.00011900 B.M.(Rt;
1900 rr.,str. 71-97) a 100.000/1901 B.M.Na uzemi dnesneho Slovenska bolo mOZneziskat'
notarsku specializaciu v dvoch zriadenych kurzoch a to v Bratislave a Kosiciach. Okrem
tohto . boli notarske naukobehy zriadene v Uhorsku v Budape~ti,
(Budapest),DebreCine(Debreczen),KoloZvari,(Kolozsvar),Maramarosi-Sigete (NHlramaros-
Sziget),Maros- Vasaxheji(Maros-V"arhely J,Nad'-Beckereku(N a"ay-Beeskerek),PeCi (Pees)
a v Sombatheji( Szombathely). Kosiclcy- obecny administrativny kurz a internat bol v roku
~.914 umiesmeny do novej budovy na Hviezdoslavcivej 7- sUcasnej radnice Stan§ho mestaazru.!ienybol po prvom semestri v roku 1919 po vzniku prv<>jCeskosIovenskej republiky .

ZVYs!f odbomLi (Iroven notarskych uradni]tov mal za cief nattkobeh, ktoremu. v
rokoch 1912 - 1914 postavili oproti dnesnej Moyzesovej ulIc! V:Yraznll secesntl
budoyu. F'rojektoVal ju Juraj Kopeczek. a staval' Jan Balogh, V rolm 1'927 sa dobudovy nastahov<l,l_mestsky (~rad._. . .'

VYznatnnjrn medznikom va v)'Voji a posobnosti obeenyeh a obvodnyeh notarskyeh
Uradov a v ieh verejnopravnom postaven1 boI vznik _noveho Statopnivneho usporiadania
v roku 1918, aj ked' este urcihl dobu po vzniku prvej Ceskoslovenskej repnbliky pIatill na
jej Uzemi stare Zlikony a predpisy a na (l2emi SIovenska' eSte lll\'!il)' cas Pre!rvavali prvky
uhorskej spriLvy. Toto vJvojove obdobie z h)'adiska organizovania vetejnej "vnlitornej _
spravy na Uzemi SIovenska trvaio praktieky do konea roku 1922 azmeny sa v:Yraznejsie
dotkli aj.organizacie obecnych a obvodnY-chnotarstiev .

..,
-.)-



Pokial' v minulosti bol obecny, obvodny notarsky uradnik obecnym zamestnancom a
reprezentantom auton6mnosti obecnej spn'tvy, nory zakon oobecnych a obvodnych
notaroch na Slovensku c. 211 z roku 1920 Z.z. uz odzrkadl'oval usilie 0 centralizaciu
statnej spravy za prvej republiky, ktore vyvrcholilo tym sp6sobom, ze statnu spravu od
ustredia aZ po zakladnu uzemnu statnu jednotku - obec mal vykonavat' len statny aparat.
Tymto zakonom sa obecny a obvodny notar stal statnym zamestnancom vymenovanym
ministrom vnutra, ktory urcoval aj pocet systematizovanych notarskych miest v kaZdej
obci alebo obvode a stanovil aj liradne sidlo obvodneho notara. Sluzobne boli obecni
a obvodni notari podriadeni hlavnemu slumemu (okresnemu nacelnikovi) toho okresu, kde
bolo sidlo notarskeho uradu.

Obecny, obvodny notar, ktory uz nebol obecnym zamestnancom, nebol uz ani clenom
samospravnych organov pridruzenych obci-obecnej rady a obecneho zastupitel'stva, ale
mal povinnost' zUcastiiovat' sa na ich sch6dzach ako aj na schodzach obecnych komisii
s pravom hlasovacim, s pravom odvolania as pravom a povinnost'ou "veta" v pripade
uzneseni, ktore by porusili zakon.
Notar ostal aj nad'alej funkcionarom v samospravnej p6sobnosti obce a bola mu s mensimi
upravami aj nad'alej pone chana p6sobnost' v r6znych spravach a odboroch, ktorU doposial'
vykonaval, avsak s tym rozdielom, ze pri vykonavani uloh statnej spravy sa stal
nezavislym od samospravnych organov obce, ktore boli povinne plnit' jeho prikazy pri
sprostredkovani statnej spravy v obci podl'a §18 zakona c. 243/1922 Z.z. Zaroveii aj
nad'alej ostal statnym matrikarom. Popri jeho uradnych vykonoch mu bolo aj za prvej
republiky umoznene vykonavanie sUkromnych prac za honorar stanoveny prislusnymi
tarifami a pre tento ucel si bol notar povinny viest' osobitne evidencne denniky. Rozsah
vykonavania tychto prac bol vsak nesk6r coraz viac obmedzovany. V Abovsko-turnianskej
zupe sposobila znacne t'aZkosti pri prechode aj neznalost' statneho jazyka.
Vynosom ministra s plnou mocou pre spravu Slovenska zo diia 14.ju.na 1923 c. 3305 bol
upraveny liradny titul notara a to podl'a teritoriaInej posobnosti a podl'a sluzby v zneni:
"Obecny alebo obvodny notar v ..."a "veduci alebo prideleny notar v..... ".
So spominanYru zakonom c. 21111920Z.z. suvisela aj zmena v poberani sluzobnych pozitkov
obecnych a obvodnych notarov. Postatnenim notarskych liradnikov odpadla obciam podl'a §
14 spominaneho zakona povinnost' prispievat' na platy obecnym a obvodnym notarom a boli
oslobodene aj od poskytovania naturalnych pozitkov notarom. Nad'alej vsak pre ne ostala
povinnost' poskytovat' veducemu notarovi byt a bezplatne uradne miestnosti a spolocne
znasat' vecne naklady liradu.

Po roku 1919 reprezentovala instituciu obecnych a obvodnych notarov na Slovensku a ich
verejnopravne postavenie novo vzniknuta organizacia "Zvaz obecnych a obvodnych notarov"
,ktora nadviazala na kontinuitu p6sobenia krajinskej notarskej organizacie za bYvaIeho
Uhorska. S Cinnost'ou tejto organizacie suviselo aj vydavanie noveho odborneho
administrativneho casopisu tykajuceho sa verejnej spravy a komunaInej politiky na
Slovensku s nazvom "Administrativny vestnik".

V mladej republike bolo spociatku t'aZke doplnit' na miesta obecnych a obvodnych
notarov nove slovenske uradnictvo, ktore by bolo lojalne k novej republike. Z tohto dovodu
bolo d6lezite urychlene otvorit' novy slovensky naukobeh pre vyucbu obecnych a obvodnych
notarov. Podl'a nariadenia ministra s plnou mocou pre spravu Slovenska c. 862/1919 adm.
zo dna 24. februara 1919 bol prvy notarsky naukobeh na Slovensku Otvoreny
v Turcianskom Sv. Martine. Doba naukobehu bola len 6 mesacna, naukobeh bol tedajedno-
semestralny. Ieho posluchacmi sa mohli stat' absolventi strednych skol s dobrym
prospechom. Za strednu skolu sa povaZovala aj obchodna skola, uCitel'ska nadstavba

-4-



a ukonceny stvrty- rocnik vojenskej skoly. DalSQu 20 ziliadnych podmienok pre prijatie za
posluchaca' bola dobra znalost' slovenskeho jazyka. PosluchaCi sa vzdelavali v pravnych
zakladoch, financnej a hospodarskej sprave , osvete , sociol6gii, verejnom zdravotnictve
a v sIovenskom jazyku. Pocet notarskych riaukobehciv na Slovensku hoI, v nasledujucom
roku na ziliade nariadenia ministra s plnou mocou pre spravu SIovenska c. 15371/1920
prez.adm. doplneny 0 d'alsie tri miukobehy. Dna 1. septembra 1920 boli otvorene
notarske naukobehy v Turcianskom Sv. Martine, Banskej Bystrici, Trencine
a v Bratislave. Doba naukobehov bola uz urcena na 10 mesiacov s 2 semestrami
a podmienky prijatia za posluchaca sa okrem ukonceneho stredoskolskeho vzdelania
a znalosti slovenskej reCi v hovorovej a pisomnej forme..., rozsirili 0 povinnost'
ceskoslovenskeho statneho obCianstva. Posluchacmi naukobehu sa mohli stat' aj ti
posluchaCi, ktori navstevovali naukobeh za mad'arskej vlady ,na skuske prepadli a mali ui
najmenej jednorocnu notarsku prax, pravda za podmienky, ze dobre ovladaju slovenskU rec.
Ked'ze v Abovsko-turnianskej zupe sposobovala pri zavadZani novej verejnej administrativnej
spnlvy znacne t'aikosti aj neznalost' statneho jazyka, bol v Kosiciach pre notarov
zriadeny jednorocny slovensky jazykovy kuTZ. V nasleduJucich rokoch pocet notarskych
naukobehov kIesaI tak, ze sa po roku 1923 ustalil len na zriadenie jedneho ucebneho kurzu
v Bratislave. Po roku 1925 doslo v dosledku uprav statnych manic podl'a mierovych zmluv na
zak.lade zakona 13111925 2.z. k vacsim zmenam a upravam notarskych obvodov
v pomanicnych oblastiach Slovenska. K novej vyraznej up rave obvodov' a sidiel
notarskych uradov na tizemi kosickej zupy doslo s ucinnost'ou od 1. jula 1925 na

. zak1ade vyhlasky Ministerstva pre spravu SIovenska cislo 39.649 /1924 prez. (Uradne
noviny fupy Kosickej 911925, cislo 2577/1925 prez., str.183 ).

Pokial' na zaciatku 20 -tych rokov, teda este v zaciatkoch fungavania prvej republiky,
bolo vydanych mnozstvo novych z,""onov, letore suviseli s rozSirenim kompeteneil notarskyeh
uradnikov, tak na konci 20-tych rokov ako aj v nasledujucich rokach boli vydane niektore
zikony, letore naopak znaene obmedzili spoluucinnosf nowov v nieletoryeh odboroeh Statnej
sprivy a to v odbore Zivnostenskom, Slamo - bezpecnostnom, sirotsko-porucenskej agendy
a v daiiovom odbore. Zakonmi c.46 a c.177 z roku 1927 bola abmedzena spoluuCinnast'
nowov pri vymeriavani pozemkovej a domovej dane , teda aj pri vedeni evidencie
pozemkoveho a domoveho katastra a notarom bola ponechana povinnost' vyberat' a vymahat'statne dane len do vysky 1000 Ke.

Na zaver treba dodaf aj to, ze tak ako sa v minulosti vyvijaJa funkeia a p6sobnosf tejto
instirucie, vyvfjal a meml sa aj jej nazov, a preto sa varchivnych dokumentoch mozeme
stretnuf od pol. 19.storoCia aZ do roku 1938 s r6znymi jeho obdobami .. ako napr. okolny
notar, okolny notariat, notariat, obvodne notarstvo v..•., ,Ilotarsky urad v ..., obvodny
not:lrsky nrad: ...., obvodny notarsky urad v ...., a v mad'arsky' pisanej forme jegyz6-
notar,kozsegi jegyzo-obecny notar, korjegyzo-obvodny notar a k.orj~gyzoseg-obvodne
notarstvo reSD: 9bvoilny notarsky urad. ,{";' .'., :_~""""-~.~ ..•... ..: "-

;.vA 117mT,- im.m"um~ ;)<i:,~@'!'~ni;h'\
u~ U.L!!LUllUv ••~. ~ ...•

.•• l[GU.II:IJI 13Qt:O.lllU: ~.,: . n~ .' i?Q, \
.'~ •. ~, • •••.• ~1lrnGmrlwlm lU8W!iUlIlUWOt j r> Q,OV&llil!i:"1! ,_.;

.~. ~~ B"":'~ l .::/:1:\.
! -"do: v.. J..2~iL!-S.!;a Ve ~ J
. ;" . 1:;,,/
. ~l&·: " .' 'r:,~.1

'.". ~i!{ 'I> f..t;~"':f\

uradmi peciatka Zvazu obecnych
a obvodnych notarov na SIovensku.."'"MUJJ..irrftl:'l.cs,QII:a,_ .•• a~

Prakticky navod pre obecnych notaroVk vykonavaniu
povolenych sukromnych prac

!
.~.

I.. ',' IUcebnica pre obecne administrativne ku[zy
a prirucka pre obecnych notarov

-5-



PREHUAD vYVOJA POVODCU FONDU -Obvodneho notarskeho
uradu v Kysaku 1895-1938 (1951)

(1(oszegi !&rjegyzoseg, Sdros{oszegi !&rjegyzoseg)

Vznik a VYvoj Obvodneho notarskeho uradu v Kysaku (Koszegi korjegyzoseg) bol
obdobny ako u inych notarskych tiradov na uzemi Slovenska. Okrem sidelnej obce Kysak
(mad'. Koszeg, Saroskoszeg, niekedy oznacovany ako Kysag) spravoval tento obvodny
notarsky urad d'alsie pridruiene obce :
Drienovska Nova Ves (mad'. Somos-Ujfalu, Sbmosujfalu)- do roku 1922
Licartovce (mad'. Licsert)-do roku 1922

Mala Lodina (mad'. Kis-Ladna ,Kisladna, za prvej CSR oznacovana aj ako Prostrediiaves)
Obisovce (mad'.Abos)-do roku 1922
Ruzin (mad'. 6-Ruzsin, Oruzsin, za prvej CSR oznacovany aj ako Oruzin)
Trebej,ov (mad'. Tereb6,za prvej CSR oznacovany aj ako Prebejov )
Vel'ka Lodina (mad'. Nagy-Ladna, Nagyladna, za prvej CSR oznacovana aj ako Lodzina)

Casove rozpatie tohto archivneho fondu je ohranicene rokmi 1895-1938
Toto obdobie predstavuje cast' dlhej vYvinovej etapy institucie obecnych a obvodnych
notarov na uzemi Slovenska, prinaIeziacej v case ich vzniku do Rakusko-uhorskej
monarchie, neskar od roku 1918 az do novembra roku 1938 do prvej Ceskoslovenskejrepubliky.

Rok 1895 je rokom, z ktoreho pochadza najstarsi zachovany archivny dokument
vzniknucy z administrativnej cinnosti Matricneho uradu v Obisovciach. Uvedeny rok
vsak nie je rokom vzniku notarskeho uradu v Kysaku, nakol'ko ten existoval uZ skar.

Rok 1938 ohranicuje koniec tejto dlhej vyYojovej etapy obecnych a obvodnych notarskych
tiradov na uzemi Slovenska, nakol'ko nasledujuce obdobie ich existencie, teda od roku
1939 do roku 1945 uZ predstavuje now etapu ich vyvoja, poznacenu mad'arskou okupaciou
ju.znych casti Slovenska, vznikom noveho slovenskeho statopravneho utvaru a vojnovymiudalost'ami.

Rok 1951 uvedeny v zatvorke casoveho rozsahu archivneho fondu presahuje jeho casove
rozpatie. Tento rok sa via.ze k poslednemu zapisu v evidencnej knihe clenov hasicskeho
zboru o~ Trebejov, ktora bola vedena suvisle od roku 1925. V roku 1951 vsak uz notarske
tirady na uzemi Slovenska neexistovali.

-I'

-6-



-/'

u.radna peCiatka Obvodneho notarskeho uradu
v Kysaku na pisomnosti z roku 1915

u.radna peciatka Obvodneho notarskeho u.radu
v Kysaku na pisomnosti z roku 1923 u.radna peCiatka Obvodneho notarskeho fuadu

v Kysaku na pisomnosti z roku 1924

liradna peciatka Obvodneho notarskeho u.radu
v Kysaku na pisomnosti z roku 1926 liradna peciatka Obvodneho notarskeho Uradu

v Kysaku na pisomnosti z roku 1933

liradna peciatka Matricneho uradu
v Kysaku na pisomnosti z roku 1917

Obce patriace do Obvodneho notarskeho uradu v Kysaku, t.j. Kysak, Mala Lodina, Vel'ka
Lodina, Ru.zin a Trebejov sa geograficky rozprestieraju na sevemom vybezku Kosickej
kotliny v doline Homadu. Pocas existencie Rakusko-uhorskej monarchie uzemne prinaIezali
do zupy Sarisskej (Saros varmegye) ,okresu Also-tarczai (AIs6-tarczai ,AIs6tarczaijaras)

-7-



so sidlom v Lemesanoeh (Lemes)(Magyarorszag helynevtara , Orts-lexikon des
konigreichs Ungarn. 1863 a A Magyar korona orszagainak helysegnevtara. Budapest 1895).
Po roku 1909 patrili do okresu Lemesany so sidlom v Lemesanoch (LelTIesijaras, szekhely
Lemes) (A Magyar Korana Orszagainak helysegnevtara 1902. BUdapest 1903., Magyarorszag
tiszti czim-es nevtara. BUdapest 1909., A Magyar Szent Korona Orszagainak helysegnevtara
1913. Budapest 1913).

Po vzniku prvej CSR prinaIezali uzernne nad'alej do zupy Sarisskej, Hlavnosluznovskeho
okresu Lemesany. Podl'a vladneho nariadenia c. 28011922 Z. z. a n. zo dna 21. septembra
1922 ana zaklade §1, odseku 1, zakona c. 210 Zb. z. an. zo dna 22.marca 1922 sa zupy
Abovsko-turnianska, Sarisska a Zemplinska s pripojenymi cast'ami fupy UZhorodskej zlucili
v jediny spravny obvod s nazvom zupa Kosicka s jednym zupnym uradom v Kosiciach
as jednou zupnou spravnou komisiou. Toto nariadenie okrem ineho zrusilo
Hlavnosluznovsky okres Lemesany. Obce kysackeho notarskeho liradu pripadli tymto
nariadenim do Hlavnosluznovskeho okresu Kosice zupy Kosiekej (Uradne noviny zupy
Sarisskej , rok 1922, rocnik 11.,cislo 15-16). S ucinnost'ou od 1..januara 1923, na zaklade
zakona c.210/1920 Z.z. a nar. a vladneho nariadenia c. 37811922'2.z. a nar., patrili do
novo vzniknuteho okresu Kosice, so sidlom Okresneho uradu v Kosiciaeh,
prinaIeziaceho do zupy Kosickej ( fupa XX), ktozy sa stal nastupnym utvarom sluZnovskeho
okresu Kosice.

Situacna mapka abci obvodneho notarskeho uradu v Kysaku

Kedy presne vznikol Obvodny notarsky urad v Kysaku narn nie je znarne. S istotou
mozeme tvrdif, ze existoval este pred zavedenim zakona 0 statnych matrikach. V uvedenom
obdobi to bol vel'ky notarsky urad I do ktoreho obvodu patrilo okrem obc~rKysak d'alSich 9
obei, t.j. Kavecany, Kostol'any, (Kostol'any nad Hornadom), Ma'la Lodina, Mala
Vieska, Ruzin, Sokol', Teplicany, Trebejov, VeI'ka Lodina. Sidlo notarskeho uradu vsak
nebolo v Kysaku ,ale v obei Kostol'any ( A Magyar korona ors.zagainak helysegnevtara.
Budapest 1895). Po zavedeni statnych matrik,podl'a zakonneho cl3nku XXXIII z r. 1894/
doslo v zlozeni vel'keho notarskeho uradu v Kysaku k zmene. V roku 1895 bol zriadeny
novY Obvodny notarsky urad v Kostol'anoeh. Do jeho matricneho a notarskeho obvodu
boli zaclenene okrem sidelnej obce Kostol'any aj d'alSie styri obce kysackeho notariMu

-8-



a to Kavecany, Mala Vieska, Sokol' a Teplicany. Zaroven bol zriadeny novy Matricny
a notarsky urad so sidlorn v Obisovciach (Abos). Do jeho obvodu pripadli obce Mala
Lodina, Kysak, Licartovce, Vel'ka Lodina, Ruzin, Trebejov a Drienovska Nova Yes
(Magyarorszag helyesegnevtara ktilonos tekintettel az MIami anyakonyvi kertiletek
beosztasara. BUdapest 1895 ). Po zavedeni statnych matrik doslo aj k zmene sidla notariatu
v Kysaku. Sidlo tohto notarskeho uradu bolo presunute do Obisoviec.
Obvodny notarsky urad v Obisovciach (Abosi !i..9rjegyz{fseg) e.xistoval v tornto zlozeni:

Obisovce/Abos (sidlo notarskeho liradu)
Drienovska nova Ves/Somos-Ujfalu
KysakIK6szeg
LicartovcelLicsert
Mala LodinalKis-Ladna
Ruzin/O-Ruzsin
Trebejov/Tereb6
Vel'ka LodinalNagy- Ladna

Sidlo notarskeho a matricneho uradu bolo v Obisovciach do septernbra 1900. Od
uvedeneho datumu sa stala docasnyrn sidlom notariatu a rnatricneho liradu opat' obec
Kysak (K6szegen mint ideiglenes szekhelyen). Od aprila 1901 ostal sidlom notarskeho
liradu uZ natrvalo(tento fond, in.c. 2 ). Od uvedeneho datumu sa zlozenie Obvodneho
notarskeho uradu v Kysaku nezmenilo az do roku 1922.

Ziozenie Obvodneho notarskeho liradu v Kysaku v obdobi 1900-1922

KysakIK6szeg, Sarok6szeg -sidlo notarskeho uradu
Drienovska Nova Ves/Somosujfalu
Licartovce/Licsert
Mala LodinalKisladna
Obisovcel Abos
RuZin/Oruzsin
Trebejov/Tereb6
Vel'ka LodinalNagyladna

Zlozenie Obvodneho notarskeho liradu v Kysaku sa zrnenilo v roku 1922 v dosledku vyssie
spominaneho vladneho nariadenia c. 280/1922 Z. z. an. zo dna 21. septembra 1922. Tymto
nariadenim pripadla cast' obci kysackeho notariatu, konkretne obce Kysak , Mala Lodina,
Ruzin, Trebejov a Vel'ka Lodiml do Hlavnosluznovskeho okresu Kosice a cast' jeho olJci
konkretne Drienovska Nova Yes, Licartovce a Obisovce do Hlavnosluznovskeho okresu
v Presove.

,of'Zlozenie Obvodneho notarskeho liradu v Kysaku v obdobi od septembra 1922-1929

Kysak/Kysag
.Mala Lodina/Lodzina Mala
Ruzin/Oruzin
Trebejov
Vel'ka Lodina/Lodzina Vel'ka

-9-



Uprava obvodov a sidiel notarskych uradov na uzemi kosickej zupy platna od 1. 7.1925
uskutocnena na zaklade vyhlasky 3964911924 prez. ministerstva pre spravu Slovenska sa
zlozenia kysackeho notariatu nedotkla. Ieho zlozenie sa opat' zmenilo az koncom roku 1929.
Vynosom Ministerstva vnutra cislo 57764/192913 zo dna 16. novembra 1929 bol zruseny
Obvodny notarsky urad v Kosickej Belej a obce jeho obvodu, t.j. Kosicka Bela a Kosicke
Hamre boli pripojene do obvodu notarskeho uradu v Kysaku (vyhlaska 366 prezidia
Krajinskeho uradu v Bratislave zo dna 28. novembra 1929 cislo 66472/1929 In: Krajinsky
vestnik cislo 35, str. 650). Dna 30. 12. 1929 nahlasil veduci notar Robert Langs st. na
Okresnom tirade v Kosiciach prevzatie agendy zruseneho notariatu v Kosickej Belej (tento
fond , in.c.16). Komunikacne spojenie medzi sidlom not~riatu Kysakom a Kosickymi
Hamrarni a Kosickou Belou bolo vel'mi zle. Po zruseni belianskeho notariatu bol jeho veduci
notar Alexander Sojka okarnzite vynosom prezidia Krajinskeho uradu v Bratislave zo dna 29.
novembra 1929 c. 46830/1929 prelozeny za prideleneho notara do Kosickej Novej Vsi, kde
nasrupil slmbu dna 10. 1.1930 (udaje su z archivneho fondu Okresny urad v Kosiciach ).

Zlozenie Obvodneho notarskeho uradu v Kysaku v obdobi 1930- 2.november 1938:
Kysak
Kosicka Bela
Kosicke Hamre
Mala Lodina
Ruifn
Trebejov
Vel'ka Lodina

Obvodny notarsky urad v Kysaku patril v obdobi existencie Rakusko-uhorskej monarchie
k stredne vel'kym notarskym tiradom lemesanskeho okresu. Ieho postavenie sa nezmenilo
ani za prvej CSR, ked' patril do kosickeho ,)kresu, dokonca ani vtedy, ked' v roku 1930
pribudli do notariatu obce Kosicka Bela a Kosicke Hamre, ktore mali v roku 1925 spolu
1262 obyvatel'ov (Uradne noviny zupy Kosickej , 1925,cislo 9 ).

Pocet obyvatel'stva a narodnost' v Obvodnom notarskom urade v Kysaku v roku 1921
(podIa udajov uverejnenych v Uradnych novinach iupy Sarisskej, rok 1921, rocnik 1, Cislo 16)

meno obce Siovaci Cesi Mad'ari Nemci Rusini Zidia lni Spolu
Kvsak/Kysal! 408 16 3 2 - 5 1 435Drienovska Nova 289 - 8 - - 6 5 308VeslDrinovska
Nova Yes
Licartovce 467 - 7 - - 9 - 483
Mala Lodina/ 271 - - 2 - - 1 274Prostrednaves
Obisovce 474 2 2 1 - 1J 1 49r-Ruzin/Oruzin 420 3 9 - - - ; '- - 432163 - 2 - - 3 10 178TrebeiovlPrebeiov
Vel'ka 220 - - 2 - - - 222Lodina/Lodzina
spolu cely notariat 2712 21 31 7 - 34 18 2823

-10-



Obyvatel'stvo obci patriacich do notariatu bolo slovenskeho povodu. Zaoberalo sa zvacsa
pol'nohospodarstvom a pracou v lesoch. V obciach Kysak a Obisovce pracovala cast'
obyvatel'stva na zeleznici.

(Nasledujuce udaje k hist6rii obci su prevzate z publikacii: Vlastivedny slovnik obci na
Slovensku LII. III. SAV Bratislava 1977., Encyklopedia miest a obci Slovenska.
Bratislava 2005., Iozef Novak: Pecate miest a obci na Slovensku I. a II zviizok. 2008.,
Anton Medvec: Kysak v poodhaleni dejin. Kysak 2013., Pamatna kniha obce Kysak,
Ferdinand Ulicny: Dejiny osidlenia Sarisa. Vychodoslovenske vydavatel'stvo 1990, intemet-
famost' Obisovce a z pisomneho materiaIu tohto fondu.)

Sidelna obec Kysak sa rozklada na pravej strane rieky Homad pri dolezitom
zeleznicnom uzle. Charakter okolia vytvara mieme rozsirena dolina Homadu obklopemi
strmymi svahmi. Nad obcou dominuje ostry kopec zvany Hrad, okolo ktoreho sa staca rieka
Homad. Stredom obce preteka Kysacky patok, ktory sa vlieva do Homadu. Obec sa
rozprestiera v priblime rovnakej cca 16 km vzdialenosti od mesta Presov aj mesta Kosice.
V obci je zeleznicna stanica bYvalej Kosicko-bohuminskej trate. Dedina Kysak vznikla
pravdepodobne po roku 1289. V listine z roku 1289 0 rozdeleni majetku Petra z Drienova
medzi jeho 5 synov, kde najstarsi syn Juraj dostal medzi inym aj uzemie dnesneho Kysaku, sa
este v tom case obec nespomina. Prva zmienka 0 Kysaku
je v listine z roku 1335 v ktorej sa spomina delenie hradu a panstva Drienov medzi
potomkov Iuraja. Kysak sa pre svoju dobru polohu pri Homade stal obl'Ubenym miestom
panov z Drienova a tak si tu vystavali kuriu, v ktorej sa zdrziavali viac, ako na svojom
obrannom hrade Drienove. Ten bol postaveny ako obranny hrad, teda neposkytoval tol'ko
pohodlia ako ine vtedajsie hrady. Neskor dali na kopci na zapadnej strane obce Kysak
postavit' hrad, 0 ktorom je prva pisomna zmienka z roku 1423. Ked'ze panstvo z Drienova
postupne vymrelo a novi vlastnici hradu z Ploskeho a Zehne mali vlastne sidla, hrad neskor
spustol a jeho mliry sa zrntili. Dnes sa z hradu zachovali len nepatme zvysky porastene
vegetaciou. Z terezianskeho urbara z druhej pol. 18. st. je zrejme, ze obec Kysak vlastnili
traja zemepani : gr6f Stefan Klobusicky (Klobusiczky), Gabriel PeCi (Pechy) a Mikulas
Mariasi (Mariassy). Obec nemala samoty ani majere. Za obcou vlastnil hajoviiu Konstantin
pechy. V dedine sa narodili aj potomkovia slachtickeho rodu Vaczy. V rokoch 1867 -1872
prebehla vystavba kosicko-bohuminskej zeleznice. Vystavba trate spajajuca Pest's Halicou
cez Kosice a Presov bola planovana aj homadskou dolinou cez obec Kysak. Usek Kosice-
Kysak-Pesov spustili do prevadzky 1. septembra 1870. Tato zeleznica sa vyznamnym
sposobom dotkla aj samotnej obce a stanica Kysak sa stala dolezitym dopravnym uzlom.
Napriek tomu, ze trat' a stanica zabrali vyznamnu cast' jej chotara, umoznila zeleznica rozvoj
obce a obyvatel'stvu priniesla mnoho novych pracovnych prilezitosti. ZaCiatkom 20.st.
vlastnila vacsinu lesov v katastri obce ako aj spominanu hajoviiu rodina Ujhazy. Po smrti
Arpada Ujhazyho, ktory zomrel v roku 1930 bez dedicov, presiel majetok na jeho
pribuzneho Ladislava Ujhazyho z Budimira. V roku 1913 bola v katastri obce objavena
jaskyiia na kopci "Hora". Pred vchodom do stareho rimsko- katolickeho kostola v Kysaku
je vystaveny zatial' najstarsi zachovany datovany zvon na Slovensk~ Podl'a presneho
datovania zvona do roku 1375 a podl'a ozdobnych prvkov sa predpoklada, ze jeho povodcom
je Konrad Gaal, v tom case zakladatel' vyznamnej zvonolejarskej dielne na Spisi, najstarsi,
podl'a mena znamy zvonolejar zo Slovenska. Za prvej CSR sidlili v Kysaku okrem
notarskeho uradu aj cetnicka stanica, postovy urad a telegraf. Obec patrila do zdravotneho
obvodu Kosic. V roku 1933 bola v obci v prevadzke vapenka Ondreja Gasa. V minulosti sa
obyvatelia zaoberali pol'nohospodarstvom, palenim vapna. Zeny tkali platno pre vlastnu
potrebu.



4racovalo mnoho miestnych obyvatel'ov ako postovi alebo zeleznicni zriadenci v obci, alebo
v Kosiciach. V dosledku toho nebolo miestne obyvatel'stvo chudobne, avsak obchod nebol
v Kysaku vel'mi rozvinutY. Okrem vapenky neboli v obci ziadne zavody. Samotmi politicka
obec Kysak bola chudobna.

Obec Drienovska Nova Yes lezi na styku Sarisskej vrchoviny a sevemej casti
Kosickej kotliny v doline rieky Torysa, medzi mestami Presov a Kosice. V okoli obce boli
najdene pozostatky starsieho osidlenia. Najstarsi pisomny doklad 0 Drienove pochadzaju
z rokov 1283 a 1284. Obe doklady preukazuju vlastnicvo slachticov z Drienova, ktori boli
prislusnikmi rozvetveneho rodu Abovcov. Od roku 1284 bola mYinou stanicou, v 13. a 14.st.
tiez sidlom drienovskeho vicearchidiakonatu. Bola znama svojimi trhmi. Po vymreti
drienovseych Abovcov vlastnili majetky v obce postupne viacere sl'achticke rodmy=
Somosiovci (Somosy), rodina Berzevici (Berzeviczy),Mariasiovci ( Mariassy),
T5kOliovci(Th5k51y), Dezefiovci (Dessewffy) a Andrasiovci (Andrassy). Obyvatelia sa'
zaoberali pol'nohospodarstvom, v 19. st. aj hrnciarstvom a pracou v miestnej tehelni.

Obisovce lezia v severenom vybezku Kosickej kotliny pri sutoku riecky Svinky do
Homadu. V okoli obce boli najdene pozostatky starsieho osidlenia. Samotna obec sa vyvinula
na mieste starej dediny. Jej nazov sa odvodzuje od osobneho rnena Obus. Najstarsia pisomna
zrnienka 0 obci pochadza z roku 1289, kedy patrila drienovskyrn Abovcorn. Majetky v obci
vlastnili v priebehu staroci postupne viacere sl'achticke rodiny ako Sornosiovci (Sornosyi),
Fuziovci (Fuzyi), Staraiovci (Sztarayi), Karoliovci(Karolyi), Okolicaniovci (Okolicsanyi),
Mariasiovci (Mariassy) a Peciovci (Pechy). Obyvatelia sa zaoberali pol'nohospodarstvorn
alebo pracou v lesoch. V 19. st. v obci t'aZili dolornit a piesok. Za prvej CSR pracovali na
zeleznici a kamenolomoch.

V casovom rozpati fondu spravovali Obvodny notarsky urad
v Kysaku nasledujuci notari:

Prv)'m znamyrn obvodnyrn notarom posobiacirn v tornto notarskorn urade bol Jan SepeSi
(Szepesi). S istotou posobil ako veduci rnatrikar v Obisovciach od okt6bra 1895. Zaroven
bol veducim notarorn spoCiatku v Obisovciach ,neskor v Kysaku. Na poste veduceho notara
v Kysaku zotrval do vzniku republiky v roku 1918 (tento fond, in.c. 1 a in.c. 43). Ieho
pomocnyrn notarorn bol v obdobi 1898-1901 Alexander Veter (Vetter), v roku 1902 vel'mi
kratkodobo Alexander Akerman (Ackermann) a po nom v obdobi 1902 - 1906 Emanuel
Davidovic (Davidovics) (tento fond, in.c.1 a in.c.2).

_.

podpis notrira

-12-



Adolf Grencer (Grentzer) Vystriedal pomocneho notara v Kysaku Emanuela DavidoYica
na jeho poste niekedy v priebehu roku 1906 alebo zaciatkom roka 1907. V tejto funkcii
p6sobil popri veducom notarovi Sepesim aZ do roku 1918. Po vzniku prvej CSR sa stal
veducim notarom, alebo bol docasne splnomocneny zastavat' funkciu veduceho notara
v Kysaku- pravdepodobne do koncaroku 1921 (tento fond, in.c. 43).

~.. ~~."[[=-F-~~,.·r~
podpis notara

Robert Langs st. (Langsch st.) (narodeny 24.5.1871 -Vykaz zamestnancov politickej
apolicajnej spravy vkrajine Slovenskej. Marec 1931, str. 53). Karol Robert Langs p6sobil
v roku 1909 ako veduci notar v Obecnom notarskom tirade vo Vel'kom Sarisi (Nagysaros),
kde patril medzi d6lezite osobnosti obce. Obec Vel'ky Saris bola vyznamnou a dobre
hospodarsky rozvinutou obcou Sarisskej fupy , kde v uvedenom roku zilo v 450-tich
domoch 2519 obyvatel'ov ( Magyarorszag tiszti czim- es nevtara. Budapest 1909.,
Vel'kosarisan rocnik XVII, 2009, cislo 2). Aj napriek tomu, ze vzdelanie dosiahol tento notar
este za ery RakUsko-Uhorskej monarchie, podarilo sa mu ziskat' miesto veduceho notara aj
v novo-vzniknutej prvej CSR, ked'ze splnil podmienku znalosti uradneho jazyka. Kedy
presne vystriedal predchadzajuceho notara Adolfa Grenzera na poste veduceho notariatu
nam nie je znarne. Podl'a udajov zo zachovaneho materiaIu tohto fondu je iste , ze v tejto
funkcii p6sobil uz zaciatkom januara 1922 (tento fond, in.c.43). Ako vsetci notari v tom
obdobi, musel sa aktivne zUcastiiovat' na narodnych a kultlirnych slavnostiach. Bol clenom
pobocky Matice slovenskej v Presove a clenom hasicskeho zboru. Byt v Kysaku nemal ,
bYval aj nad'alej s rodinou vo Vel'kom Sarisi. Kysak sa stal jeho poslednYm tiradnYm
p6sobiskom. Dna 30.12 1931 vo veku 60 rokov bol penzionovany dekretom Okresneho
tiradu v Kosiciach c. 2034/1931prez. Ieho syn Robert Langs ml. bol taktiez notarom. P6sobil
najma v Cani a Krasnej nad Homadom (tento fond, in.c. 16 a fond Obvodny notarsky tirad
v Cani).

',~'.' ..~ .',

:2elii)1
".; ,"

podpis notdra

Julius Wurum (Wurum, Wurm) (narodeny 12.5.1887 -Vykaz zamestnancov
politickej apolicajnej spravy v krajine Slovenskej. Februar 1938, str. 41). V RakUsko-
uhorskej armade dosiahol hodnost' nadporucika. V marci 1917 bol na zaklade ~onkurzu
zvoleny za veduceho notara v jasovskom notariate (Abauj- T. hiv. lap. r~17, str. ,45). Aj
napriek tomu, ze vzdelanie dosiahol este za ery monarchie, podarilo sa mu ziskat' miesto
veduceho notara aj v novo-'vzniknutej prvej CSR, ked'ze splnil podmienku znalosti
uradneho jazyka. V systematizovanom stave obvodnych notarov na Slovensku bol od 1.
augusta 1920 menovany mini strom do 1. stupiia hodnostnej triedy X. (Uradne noviny zupy
Abauj-Turiianskej a mesta Kosic ,1921, c.3-4). Z Iasova pochadzala aj jeho manzelka

-13-



Mana, ktoni bola ucitel'kou v miestnej obecnej mad'arskej skole. Spribuznemi bola
s predstavenYm premonstnickeho nidu v Jasovskom Podzfunku Melicharom Tahicom. Ako
veduci notar posobil Julius Wurum v Jasove do augusta 1925 a nasledne bol premiestneny za
veduceho notara do Copu (okres Kral'ovsky Chlmec). Vynosom Krajinskeho uradu
vBratislave zo dna 14. decembra 1931 cislo 64335/1931 prez. anasledne dekretom
Okresneho uradu v Kosiciach c. 213311931 prez. hoI menovany za vedticeho nohira
v Kysaku. Urad prevzal od svojho predchodcu R6berta Langsa dna 31.12.1931. Post
veduceho notara zastaval az do 27. okt6bra 1938, kedy bol vynosom Krajinskeho Uradu c.
6783311938 prez. uvol'neny z vedenia funkcie veduceho notara v Kysaku a sucasne bol
menovany prednostom Obvodneho notarskeho uradu v Jasove. Tymto bolo vyhovene jeho
ziadosti 0 prelozenie do Jasova, kde zila jeho mailZelka s dcerou, zatial' co on posobil.
v Kysaku. Avsak nariadenie Krajinskeho uradu 0 menovani prednostom v Jasove bolo
vzapati zrusene a novy-m dekretom Krajinskeho uradu c. 6783311938 prez. zo diia 2.
novembra 1938 bol Julius Wurum ustanoveny prednostom Obvodneho notarskeho uradu
v Turni nad Bodvou, ktory vsak nasledkom Viedenskej arbitraze pripadol do Mad'arska
(Okresny Urad v Kosiciach , kr. c. 73, tento fond, in.c. 16 a fond Notarsky Urad v Kysaktr-).
Odjanuara 1939 posobil napokon ako veduci notar v Notarskom urade v Cecejovciach.
Po prelozeni notara Jtiliusa Wuruma ostalo miesto veduceho notara v Kysaku jeden
mesiac, t.j. od 29. okt6bra do 29. decembra 1938 neobsadene. Zastupovanim bol docasne
povereny notarsky adjunkt Ondrej Ciklaminy z notariatu v Kosickej Novej Vsi. Ten mal
v tomto obdobi t'aZkU poziciu, nakol'ko zastupoval este aj veduceho notara v Obvodnom
notarskom urade v Kostol'anoch nad Homadom. Dna 29. okt6bra 1938 prevzal spravu
notariatu v Kysaku docasne notarsky adjunkt Ferdinand Panik, ktory od 10. novembra 1938
docasne zastupoval taktiez aj v Kostol'anoch nad HomMom: Konecne po mesiaci, dna 29.
decembra 1938, prevzal administrativu notarsky adjunkt Jozef NiZnik, ktory bol menovany
za veduceho notara v Kysaku vynosom prezidia Krajinskeho Uradu v Bratislave c.
7532811938 prez. diia 2.decembra 1938.

podpis notara

Obvodny notarsky Urad v Kysaku oficiaIne existoval uz pred zavedenim zakona 0 statnych
matrikach (Koszegi korjegyzoseg). Jeho sidlo vsak nebolo v samotnej obci, ale v obci
Kostol'any nad HomMom (A korjegyzoseg szekhelye Szent-Istvan kiskozseg) ( A Magyar
korona orszagainak helysegnevtara. BUdapest 1895). Po zriadeni statnych matricnych Uradov
(az allami anyakonyvi kerilletek) pripadla obec Kysak do obvodu novozriadeneho notarskeho
a matricneho uradu so sidlom v Obisovciach. Tento stay trval do .....
15. septembra 1900, kedy bolo sidlo notarskej kancelarie opat' sprvu docasne prelozene do
obce Kysak. Stalo sa tak z toho dovodu, ze Obisovce nemali vhodnu budgvu pre .notarsku
kancelariu a vtedajsi obvodny notar Jan Sepesi si v Kysaku vystaval rodinny dom, v ktorom
umiestnil aj notarsky urad. Podobny pripad sa stal aj v obci Kecerovske Pekl'any, kde si
tamojsi veduci notar Maximilan Gotlib (Gottlieb) postavil v obci v roku 1922 rodinny
dom, do ktoreho taktiez umiestnil notarsku kancelariu, ktora bola dovtedy len v podnajme
v nevyhovujucich priestoroch. Takto mohol urad v Kysaku fungovat' bez probIemov avsak len
dovtedy, dokial' bol veducim not{trom Jan Sepesi- teda do vzniku prvej CSR. Napriek tomu,

-14-



notariat nepatril k najmensim, jeho obee boli ehudobne. Nedokazali vybudovat' notarsky
dom pocas existeneie monarehie, ani v obdobi prvej CSR a to ani s vyuzitim pripadnej statnej
podpory. V obdobi prvej republiky bol notarsky urad neustaIe umiestneny v podnajme.
V roku 1929 bol v budove, ktora patrila vdove Marii Salatovej a Stefanovi Soltisovi.
Kaneelaria nemala predizbu a podlaha bola taktiez v zlom stave. Veduci notar Robert Langs
st. nemal v Kysaku k dispozieii notarsky byt. Byval vo Vel'kom Sarisi, kde predzym tiradne
posobil. Obee notariatu, ktore boli na zaklade §14 zakona c. 21111920 Zb. z. an. povinne
poskytovat' notarovi naturaIny byt a neboli mu ho schopne zabezpeCit', museli platit' statu
bytovy ekvivalent - teda peiiaZitu namadu. Telefon v kancelarii zavedeny este nebol.
V druhej polovici 20-tyeh rokov 20. st. nemal kysacky notariat prideleneho (pomocneho)
notara. Obce notariatu boli chudobne a neboli schopne si vydrziavat' vlastnu pomocnu
kancelarsku silu. Notar tiradoval v pracovnych diioch od 8.00 hod. do 12.00 hod. a od 14.00
hod do 18.00 hod. Rozvrh praee urad nemal, pretoze vsetku agendu vybavoval notar sam.
Ked' sa notariat rozrastol od l.januara 1930 0 d'alsie dye obce, t.j. Kosicku Belu a Kosicke
Hamre, ktore boli navyse od sidla notariatu t'aiko pristupne, podarilo sa napokon obsadit' aj
miesto prideleneho notara. Toto miesto zastaval najskor notarsky elev Jan Pavlik. Ked'
nastupil do sluZby aj prideleny notar, bola v nedel'u avo sviatok stanovena v kaneelarii
inspekcmi sluZba od 9.00 hod do 12. 00 hod. Obce notariatu navstevoval notar dvakrat
mesacne a podl'a potreby aj viackrM, 0 com vzdy dopredu upovedomil starostov prislusnych
obeL Veduei notar bol zaroveii aj statnym matrikirom. Prisaznym zapisovatel'om pri
uzavierani obcianskyeh sobasov bol v roku 1929 13udovit Sykora, spravca Statnej l'udovej
skoly v Kysaku. Po nastupe prideleneho notara vykonavali vsetky praee na urade veduei
notar s pridelenym notarom viae menej spolocne. Veduci notar si ponechal vylucne pravo
vedenia sobasnej matriky, administrativneho a prezidiaIneho protokolu. Prideleny notar Jan
Pavlik bol zaroveii zastupcom matrikara. Viedol spolu s vedueim notarom _ matrikarom
rodnu a funrtnu matriku. Zaroveii bol aj prisaznym zapisovatel'ov pri uzavierani obCianskyeh
sobasov. Koneom roka 1932, ked' nebolo po odchode Pavlika toto miesto obsadene,
praeovala na tirade ako docasna pomocna kancelarska sila AlZbeta PetriJova. Od roku 1933
do 11. oktobra 1935 bol pridelenym notarom notarsky adjunkt Filip Smolko (fond Okresny
tirad v Kosieiach, sk. c. 45, a tamze s,. c. 72). Notarska kaneelaria a notarsky byt boli od
decembra 1932 do maja 1939 umiestnene v prenajatom dome c. 16, ktorej majitel'mi boli
podl'a roznych pisomnyeh udajov Katarina Fuhrmanova rod. Vaciova (Fuhrmann rod. Vaezy),
Artur Griener a spo!. zdrzujuci sa v Budapesti: Najomna zmluva bola uzavreta 15. deeembra
1932 a schvaIena Okresnym tiradom v Kosiciaeh diia 29.decembra 1932 pod cislom
983/1932 prez. Platnost' zmluvy bola do 15. augusta 1935 a rocne najomne bolo stanovene na
3 500 koron. Budova vsak nebola celkom Zodpovedajuea, nakol'ko bola vlhka a pozemok
okolo nej nebol ohradeny. Notar uzival styri izby a vedl'ajsie miestnosti. Pre kaneelariu boli
VYhradene dye miestnosti. Urad bol riadne oznaceny, mal statny znak a statnu vlajku. V roku
1932 bolo do kaneelarie zakupene nove zariadenie za 3000 korun. PrisaZn}'m
zapisovatel'om pri uzatvarani obcianskych sobasov bol v uvedenom roku Ondrej Lukac,
obyvatel' z Kysaku, menovany okresn}'m tiradom (fond Okresny tirad v J)_osieiach sk. c. 45,
tento fond, bez cisla 11937). Najomna zmluva bola po ukoncenijej platnosti mIcky predizena
do maja roku 1939. Notarsky byt bol od 1. novembra 1938 trvale zabraty vojskom
a umiestnene tam bolo aj vojenske skladisko so zbraiiami(fond Notarsky tirad v Kysaku).

-15-



vYVOJ A DEJINY FONDU:

Povodmi spisova manipulacia u obecnych a obvodnych notarskych uradov na konci
19. st. bola len chronologicky -numericka, bez akehokol'vek spajania spisov alebo
zatried'ovania do vecnych registraturnych skupin podl'a charakteru pisomnosti (druhu
agendy). Spisy rieboli manipulovane do zvlastnych fasciklov podl'a ich vnutomeho clenenia.
Obvykle na dorzalnu stranu pisomnosti napisal notar jej spisove cislo. Spisove cislo tvorilo
cislo z administrativneho protokolu, kde sa zaznamenavali vsetky pisomnosti podl'a poradia
v akom dosli na notarsky Urad, lomene eislom roka. Nasledne zapisal notar na doslu
pisomnost' ku spisovemu cislu datum, kedy bola pisomnost' zaevidovana v administrativnom
protokole (oznacoval ho ako" erk rimska eislicalarabska cislica co znamena erkezes-erkezett
t.j. prichod -dosla a mesiacl prislusny den v mesiaci napr. erk. x/12). Kym na konci 19.st.sa
stretavame iba vynimocne s cym, ze na dorzalnu stranu spisu zaznamenal notar aj
predchadzajuce spisove cislo vzt'ahujuce sa k predmetnej zaIezitosti, pravidelnejsim sa to
stava od roku 1900. Pocnuc rokom 1902 bola spisova manipulacia na notarskych uradoch
vykonavana podl'a kancelarskeho poriadku pre obce, obecnych a obvodnych notarov, ktory
bol vydany nariadenim ministerstva vnutra e. 126 000 11902 BM. V zmysle tohto
kancelarskeho poriadku sa spisy ukladali t~ktiez chronologicko- numericky, ale so
spajanim spisov k neskorsie doslym podaniam.Aj napriek tomu, ze sa vo fonde nezachoval
ani jediny spis z tohto obdobia, vedenie spisovej agendy bolo v tomto obdobi u vsetkych
obecnych a obvodnych notarskych uradov rovnake. Na dosIe spisy uz dava notar
prezentaene razitko uradu (Koszegi korjegyzoseg, Saroskoszegi korjegyzoseg )
s datumom, kedy pisomnost' dosia (erkezett), pod akym Cisiom bola zaevidovana
vadministrativnom protokole (szam), s evidenciou pripojenych zaznamov-priloh
(mellekIet), s udajmi 0 predchadzajucom spisovom -administrativnom eisle (elOszam) a
poslednom spisovom -administativnom eisle (utoszam). Nechyba uz ani osobitna
peCiatka s lehotou ulozenia resp. vyradenia pisomnosti (selejtezesi hatarid6). Takymto
sposobom a podl'a uvedeneho nariadenia 0 spisovej manipulacii z roku 1902 pokracovali
obecne a obvodne notarske urady vo vedeni spisovej sluzby aj po roku 1918 za prvej
Ceskoslovenskej republiky aZ do roku 1938.0d okt6bra 1895 pribudla obvodnym notarom
nova agenda, nakol'ko boli splnomocneni viest' statne matriky. Matrienu agendu zapisovali
notari-matrikari do osobitneho administrativneho protokolu.

Po povodcovi fondu, t.j. Obvodnom notru:skom urade v Kysaku sa zachoval material iba
v torze. Nearchivuju ho ani v Statnom archive v Presove, poboeka Presov. ( Ked'ze povodca
fondu patril uzemnospravne od konca 19. st. aZ do roku 1922 do okresov vtedaj sej Sarisskej
zupy, material by sa mohol teoreticky nachadzat' aj tam.) PriCinou slabeho zachovania
pisornnosti fondu je zaverecna faza druhej sv. vojny, kedy boli pisomnosti Ciastocne znieene
pri oslobodzovani uzemia vychodneho Slovenska. Pri bombardovani zeleznicneho uzla
20.decembra 1944 utrpela obec Kysak znaene skody. Podl'a udajov z kroniky obce vsak
mad'arske dokumenty v obci palili aj samotni obeania v roku 1918 veuf6rii zo vzniku
noveho samostatneho statu. Okrem toho niektore pisomnosti po povodcoyi mohli padnut' za
obet' pri ozbrojenom strete, ktory prebehol medzi jednotkami es. armady .a mad'arskej CA
v jtini 1919. Z archivnych dokumentov je dolozene, ze mad'arska CA zniCila napr. vsetky
pisornnosti pochadzajuce z Cinnosti susedneho Obvodneho notarskeho uradu v Kosickej
Belej. Dovodom slabeho zachovania pisornnosti tohto fondu je aj fakt, ze presli
viacnasobnym vyradenim. Podl'a zaznamu v zachovanom spise 0 fonde, boli pisomnosti

-16-



tohto fondu mijdene pri odbomej archivnej prehliadke registratury miestneho MNV,
vykonanej 5. decembra 1952 vtedajsim okresnym archivarom JNV v Kosiciach. Cast'
materiaIu (prezidiaIne spisy z rokov 1936-1945) sa nachadzala v skriniach v uradovni a cast'
sa nachadzala roztrusena na povale budovy MNV a v pivnici. Pri opatovnej prehliadke
MNV v roku 1956 skonstatoval okresny archivar opat', ze spisy z Cinnosti bYvaleho
Obvodneho notarskeho uradu v Kysaku z obdobia existencie prvej CSR, ako aj spisy tohto
uradu z obdobia druhej sv. vojny sa aj nad'alej nachadzaju roztrusene po povale. Dokonca
podl'a udania miestnych pracovnikov zistil, ze urCite spisy nezistenej povahy sa nachadzali
nepristupne zalozene drevom aj v drevami. 0 rok nato, v roku 1957, bolo na MNV pod
dohl'adom okresneho archivara prevedene vyrad'ovanie pisomnosti. Medzi inymi boli
vyradene aj pisomnosti z cinnosti Obvodneho notarskeho uradu v Kysaku z rocnikov 1921-
1939 a to obezniky, smemice Okresneho fuadu a spisy, ktorym uplynula lehota ulozenia.
K formaInemu prevzatiu fondu Obvodny notarsky urad v Kysaku do okresneho archivu doslo
dna 19. okt6bra 1959 za pritomnosti vtedajsieho okresneho archivara Imricha Kozaka,
oficiaIne az v okt6bri 1960. Tento materiaI bol nasledne usporiadany, opat' vyradeny
archivarom L. Bohuckym a v druhom polroku 1961 inventarizovany v spolupraci s Imrichom
Kozakom. Podl'a skartacneho zoznamu z roku 1957 boli zachovane aj spisove rocniky 1913,
1914,1916,1921,1922,1924. Tieto vsak neboli zahrnute do povodneho inventara a nenasli sa
ani pri opatovnej reinventarizaii fondu. Matricna agenda po byvalom matricnom obvode
v Kysaku nebola predmetom odovzdavania do archivu. MateriaI Obvodneho notarskeho
uradu v Kysaku sa ani po prevzati do archivu nevyhol v 60-tych rokoch
viacnasobnemu st'ahovaniu v suvislosti so zabezpecovanim vhodnej ucelovej budovy pre
Okresny archiv v Kosiciach. V 90-tych rokoch bol ulozeny vo fondoch Statneho okresneho
archivu Kosice-vidiek na pracovisku vo Vel'kej Ide-cast' Gombos a v roku 2003 opat'
prest'ahovany do novej budovy Statneho archivu v Kosiciach, pobocka Kosice na Juznej
triede 82. V dosledku st'ahovania sa narusila komlexnost' fondu. V maji 2011 boli prevzate
do archivu matricne knihy z rokov 1895-1906 pochadzajuce z Cinnosti Matricneho liradu
v Kysaku. Zaroven bol pri spracuvani fondov inych notarskych uradov ulozenych v tunajsom
archive najdeny d'alSi materiaI pochadzajuci z Cinnosti povodcu fondu (kniha spravna,
evidencne, registrarume pomocky, uctovny materiaI), ktory nebol usporiadany
a inventarizovany Z tohto dovodu sa pristupilo v roku 2014 k reinventarizacii fondu.

ARCHIVNA CHARAKTERISTIKA FONDU:

Material tohto fondu bol na zaklade poznania spolocenskeho vYvoja povodcu fondu
ajeho registrarury usporiadany podl'a diplomaticko-chronologickej schemy, pricom pri
vytvarani jej najvyssich zakladnych skupin bolo uprednostnene diplomaticke hl'adisko
usporaduvania pisomnosti a v ramci neho bolo zvolene chronologicke clenenie zachovanych
pisomnosti. Pri aplikovani tejto schemy a podl'a charakteru zachovanych pisomnosti bola
vytvorena struktlira tohto fondu, ktora ho rozclenila na styri zakladne kapitoly, ktore sa
d'alej rozdelili na prislusne skupiny:

-17-



I. KNIHY
II. SPISOvYMATERIAL
III. DCTOVNY MATERIAL
IV. OSTATNY MATERIAL

Pri usporaduvani a mislednom inventarizovani materhilu tohto fondu uz nebolo
vykonane ziadne vnutorne vyradenie pisomnosti.

Kapitola I. URADNE KNIHY bola podl'a ich druhu rozdelemi na tri zaIdadne skupiny:
knihy A/SPR/{ VNE

BIMATRICNE
CIEVIDENCNE

Z uradnych spravnych knih sa zachovala len jedna a to zaplsmce obecneho
zastupitel'skeho zboru obce Trebejov. Jej casovy- rozsah 1896-1941 presahuje casove rozpatie
fondu, nakol'ko v obdobi rokov 1939-1941 patrila obec Kysak do Slovenskeho statu. Knihu
nasla spracovatel'ka fondu dodatocne, pri spracovani fondov inych notarskych uradov,
ulozenych v tunajsom archive Chybaju v nej zaplsy z rocnikov 1919-1923. Jednu
inventarnu jednotku tvori jedna uradna kniha.

V skupine matricnych knih boli vo fonde evidovane statne matriky, ktore boli vedene
od l.okt6bra 1895 v Matricnom obvode v Obisovciach a od 15. rnarca 1900 v Kysaku. Je to
7 kusov matricnych knih (matrika rodna, sobasna a umrtna) s rozsahom zapisov od 3.10.1895
do 30.12.1906. Do statneho archivu boli prevzate v maji 2011. Matricne knihy viedol
obvodny notar Jan Sepesi (Szepesi), ktorybol ministrom vnutra povereny viest' statne
matriky ajeho zastupcovia. Jednu inventarnu jednotku tvori jeden zvazok matriky.
Ulozene su samostatne mimo pisomnosti tohto fondu.

V skupine evidencnych knih sa z mnozstva tychto pisornnosti, do ktorych
v minulosti evidovali notari rozne vecne zaIezitosti tykajuce sa obef notarskeho liradu a ich
obyvatel'stva, zachovalo len 7 kusov knih z obdobia prvej CSR. Vsetky evidencne knihy
boli najdene dodatocne pri spracovani fondov inych notarskych uradov, ulozenych v tunajsom
archive. Evidencne knihy z obdobia rnonarchie sa vo fonde nezachovali. Len pre dokreslenie
zachovanosti tohto druhu pisomnosti uvadzarne fakt, ze notarske fuady si za prvej CSR
viedli okolo 36 druhov evidencii. Rozsah rocnikov evidencnych knih prekracuje vo
viacerych pripadoch rozpatie fondu. Evidencne knihy boli usporiadane chronologicky, podl'a
ich rocnikov, pricom jedna evidencna kniha tvori jednu inventarnu jednotku. Ako prve
v poradi su v inventari uvadzane evidencne knihy, v ktorych su uvadzane zaznarny zo
vsetkych obef obvodu. Nasleduju podl'a rocnikov evidencne knihy, v ktorych sa zaznarny
zykaju obyvatel'ov lenjednej urCitej obce obvodu.

-I

KapitolaILSPISOvY MATERIAL bola rozdelena taktiez na dye zakladne skupiny
AlREGISTRATURNE POMOCKY
BISPISY

Registratlirne pornocky sa zachovali len z obdobia existencie prvej CSR. V tejto skupine

-18-



sa zachovala aj jedina pomocka prezidialneho charakteru a to prezidialny protokol z rokov
1926-1936, ktory bol vedeny suvisle v jednej knihe. Z administrativnych protokolov sa
zachoval len jeden a to z roku 1938. Indexy sa nezachovali ziadne. Jednu inventarnu
jednotku tvorl jedna kniha. Z reviznych zapisnic notarskeho uradu z 30-tych rokoch 20.st.
sa dozvedame aspoii pocet spisov protokolovanych na tirade v jednotlivych rokoch. Napr. v
roku 1930 to bolo 2284 eisel, v roku 1931 2180 eisel a v roku 1933 bolo
zaprotokolovanych 2370 eise!.

V sku pine spisov sa zachovalo prakticky niekol'ko jednotlivin prezidialneho aJ
administrativneho charakteru len z obdobia prvej CSR. Pri usporaduvani fondu sme sa
rozhodli nenarusit' povodnu chronologicko-numericku strukturu ukladania spisov
a ponechat' ich usporiadanie v povodnej, vecne neclenenej spisovej manipulacii,
ktora pretrvala v registramre povodcu fondu od zaeiatku jeho vyYoja prakticky aZ po
definitivny zanik notarskych uradov v roku 1945. Jednu inventarnu jednotku tvorl
skupina spisov za jeden kalendarny rok, t.j. jeden rocnik spisov.

Kapitola IlL (;CTOVNY MATERIAL

Vctovny material sa po povodcovi zachoval taktiez len v torze, vyluene z obdobia prvej
CSR. Pozostava predovsetkym z uetovnych pisomnosti, ktore tvorili zaklad uctovneho
hospodarenia obce ako su obecny rozpoeet, inventar majetku obce, hlavmi kniha obecneho
hospodarenia a zavereeny ueet obce. Usporiadany bol chronologicky, podl'a rokov, prieom
inventarnu jednotku tvorl jeden rocnik tychto pisomnostL V jednom uetovnom roeniku
nasleduju jednotlive zachovane druhy uetovnych pisomnosti obci notariatu podl'a abecedneho
poradia, prieom prva v poradi je sidelmi obec notariatu- Kysak.

Kapitola IV. OSTATNY MATERIAL
Do tejto kapitoly sa v pripade archivnych fondoch notarskych uradov obvykle zarad'uju

tie arcruvne dokumenty, ktore svojim charakterom nezodpovedaju zaradeniu do ziadnej
z inych uvedenych kapitol, ako su napriklad pisomnosti tykajuce sa prevame pozemkovych
zalezitosti, mapy a plany. V tomto fonde sa vsak nezachoval ziaden taky'to druh pisomnosti.
Medzi ostatny material bol zaradeny subor pisomnosti tykajuci sa odvodu brancov z rokov
1895-1938 z obci Kysak a Obisovce. Cast' tychto pisomnosti pochadza z obdobia monarchie.
Jednu inventarnu jednotku v tejto kapitole tvori subor pisomnostl rovnakeho vecneho
charakteru zoradenych podl'a rocnikov.

ROZBOR OBSAHU FONDU
Zo zachovanych pisomnosti tohto fondu nam prakticky najlepsie informacie 0 fungovani
obecnej spravy, ale aj Notarskeho uradu v Kysaku (CiurCity eas v Obisovciach) ponlika
jedina zachovana tiradne spravna kniha obce Trebejov. Najstarsi zapis v nej pochadza
z roku 1896. Z knihy je mozne ziskat' cenne informacie 0 obecnych cestnych siet'ach,
skolstve, elektrifikacii obci, budovani telef6nnej siete, d'alej informacie 0 obecnej verejnej
praci , oobecnych zamestnancoch, zivelnych pohromach a obecnom hospodareni.
V neposlednom rade nam poskytuje informacie 0 formovani samotneho notarskeho tiradu.
Administrativne spisy z obdobia prvej CSR pojednavaju predovsetkym 0 budovani a
stave skolstva v obciach NV, 0 nezamestnanosti, stavebnej Cinnosti obci, ale aj

-19-



o otazkach personalnych , hospodarskych a administrativnych. Iedine pisomnosti, ktore sa
zachovali po povodcovi fondu z obdobia monarchie su uradna spravna kniha a cast'
pisomnosti tykajucich sa odvodov brancov. V spisovom materiali tohto fondu su len vel'mi
slabo zastupene typicke skupiny pisomnosti charakteristicke pre agendu notarskych uradov
ako su:

-nariadenia, pokyny, ryzvy adresovane obvodnemu notarovi v Kysaku predovsetkym
hlavnym slumym a neskor prednostom Okresneho uradu v Kosiciach v suvislosti
s realizaciou nariadeni vydanych nadriadenymi institUciami,
- rozhodnutia hlavneho sluzneho resp. prednostu Okresneho uradu v Kosiciach alebo inych
institucii adresovane obvodnemu notarovi,
-rykazy, ktore notar podaval na nariadenie alebo vyzvu hlavnemu sluznemu resp.
prednostovi okresneho u.radu, ale aj inym instituciarn, z ktorych sa mozno dozvediet' rozne
konkretne nalezitosti t,Ykajucesa obci notariatu,
-rozne oznamy a ponuky,
-ziadosti obyvatel'ov obci notarskeho u.radu v roznych zalezitostiach,
-stavebne a uzivacie povolenia vydavane kosickym hlavnosluznovskym resp. okresnym
uradom pre obyvatel'ov obci notarskeho uradu,
-obecne svedectva obci notarskeho u.radu vydavane pre obeanov v roznych zalezitostiach,
-majetkove inventare po zomrelych obyvatel'och obci zostavovane obvodnym notarom pre
potreby verejneho notara v dedieskom konani.
V inventari pri jednotlirych zapisoch spisov, kde sa uvadza len skratena stylizacia "obce
notarskeho u.radu, pripadne obce NV ", marne na mysli obce, ktore v danom obdobi
patrili do Obvodneho notarskeho uradu v Kysaku. Pri skratenej stylizacii "obce okresu" marne
na mysli obce kosickeho okresu.

Jazyk pisomnosti tohto fondu je v uradnych spravnych knihach obci zachovanych
. z obdobia Rakusko-uhorskej monarchie mad'arsk,Y. V zachovanom archivnom materiali
tohto fondu z obdobia po vzniku prvej Ceskoslovenskej republiky sa vyskytoval uz len
jazyk sIovenskY.

Zachovane archivne dokumenty tohto fondu, ktorych obsahova skladba je predsa len
easovo pomerne vzdialena od sueasnosti, a teda aj od ich moznosti praktickeho vyuzitia,
mozu posluzit' v prevaZnej miere predovsetkym na ueely vedeckeho badania. Svojimi aj
ked' skromnymi informaciami 0 hospodarskom, kultlirnom a spoloeenskom v,Yvoji obci
patriacich do Obvodneho notarskeho uradu v Kysaku ponUkaju material k studiu
obecnych dejin.

PROTOKOLARNY ZAZNAM 0 VYPRACOV ANi INVENTARA

K spracovaniu fondu bolo pristupene v Statnom archive v Kosiciach, poboeka Kosice
v roku 2014. V priebehu tohto obdobia bol material fondu "Obvodny notarsky u.rad v
Kysaku" reinventarizovany pracovniekou archivu Dianou Kunderovou •.fond s rozsahom
0,6 bm tvori 43 inventamychjednotiek, ktore su ulozene v 5 skatuliach. Spolu s matrikami,
ktore su ulozene osobitne, je rozsah fondu 0,90 bm.

-20-



I.Uradne knihy

A/Spravne

Inv. c. CasoyY rozsah Sign. C. spisu C. skat.

1896-1941

Zapisnice obecn6ho zastupitel'sk6ho zboru obce Trebejov

mad'arsky, slovensky, 1 kniha: 0

skat.e. 1

BlMatricne

2 3.10.1895-1.5.1900

Matricny Urad v Obisovciach-rodna matrika, zvazok I.

mad'arsky, 1 kniha: 0

3 6.5.1900-23.6.1905

Matricny Urad v Kysaku-rodna matrika , zvazok II.

mad'arsky, 1 kniha: 0

4 26.6.1905-3.6.1906

Matricny urad v Kysaku-rodna matrika , zvazok III.

mad'arsky, 1 kniha: 0

5 31.5.1906-22.12.1906

Matricny urad v Kysaku-rodna matrika , zvazok IV.

mad'arsky, 1 kniha: 0

- 21 -



6 18.11.1895-9.12.1906

Matrieny urad v Kysaku-sobasna matrika

mad'arsky, 1 kniha: 0

7 3.10.1895-5.11.1902

Matrieny urad v Kysaku-umrtna matrika zvazok I.

mad'arsky, 1 kniha: 0

8 6.11.1902-30.12.1906

Matrieny Urad v Kysaku-umrtna matrika, zvazok II.

mad'arsky, 1 kniha: 0

ClEvidencne

9 1932-1934

Evidencia vojnovych vdov , invalidov a sirot v NV
slovensky, 1 zosit: 0

skat.e. 2

10 1932-1941
Evidencia pokut v NV
slovensky, 1 kniha: 0

skat.e.2

11 1932-1948

Evidencia umrti (smrtnych padov) v NV
slovensky, 1 kniha : 0

skat.e.2

- 22 -



15

16

12 1919-1950

Evidencia trestanych osob v obci Kysak

slovensky, 1 kniha: 0

skat.c.2

13 1928-1940
skat.c.2

Ohlasovacia kniha 0 pobyte mnuzstva v zalohe a nahradnej zaIohe a
na trvalej dovolenke v obci Kysak

slovensky, 1 zosit: 0

14 1913-1949
skat.c.2

Evidencia trestanych osob v obci Trebejov

slovensky, 1 kniha: 0

1925-1951
skat.c.2

Evidencia (matrika) clenov hasicskeho zboru v obci Trebejov

slovensky, 1 kniha: 0

II.Spisovy material

AlRegistraturne pomocky

a/prezidiaIne

1.1.1926-31.12.1936

PrezidiaIny protokoI (Zapisnik na doverne akta)

1 kniha, slovensky: 0

skat.c. 3

-23 -



bladministrativne

17 1938 21-3488 skat.e. 3
Administrativny protokol

slovensky, 1 kniha: 0

B/Spisy

a/prezidialne

18 1925

Komunisticka agitacia na strajk -upozomenie(7)

slovensky

7 skat.e.3

19 1927 7 skat.e.3
Letak komunistickej strany na ovplyvnenie svojich elenov v
obecnych zastupitel'stvach za vynesenie rezolucie -upozomenie (7)

slovensky

20 1931 54 skat.e. 3
Nezamestnanost' ajej d6sledky z hl'adiska verejnej bezpeenosti (54)

slovensky

21 1937 3,94,131 skat.e.3
Nezname lietadlo nad Viediiou ako sueast' komunistickej propagandy-
povinnost' nahlasovania vsetkych preletov civilnych lietadiel
(3),zriadenie telef6nu v Kosickych Hamroch -krajinska
podpora(94),Krajinska podpora na investiene stavby a zariadenia-

- 24-



ziadost' obce Kysak a Vel'ka Lodina 0 udelenie podpory(131)

slovensky

22 1938 133,233 skat.e.3
Statistika priemyselnej ryroby na Slovensku- rykaz podnikov v NV
(133),zastavenie a zakazanie d'alSej Cinnosti Ceskoslovenskej
sociaIno demokratickej robotnickej strany na Slovensku(233)

slovensky

bladministrativne

23 1925

Prihlaska dlhu obce Mala Lodina v budapesianskej banke (262)

slovensky

262 skat.e. 3

24 1928 45-1487 skat.e. 3
Statna l'udova skola v Trebejove- podpora na stavbu skolskej
budovy( 45),zbieranie udajov na ukladanie dani-rykazy rozneho
druhu tykajuce sa obef NV (408),Ondrej Gas, Kysak- stavebne
povolenie k vybudovaniu pece na paIenie vapna a zriadenie
vapencoveho lomu na uzemi obce (467),zriadenie telefonnej stanice
v notariate-negativna sprava(571),zbierka MuzeaInej slovenskej
sploenosti v Tureianskom Sv. Martine (582), vorby do okresneho a
krajinskeho zastupitel'stva (1487)

slovensky

25 1930 ,.460-731 skat.e. 3
Stavba mostu cez Homad pri Obisovciach na prijazdovej ceste k
stanici Kysak - Obisovce a uprava cestneho pripojenia( 460),setrenie
udajov u vel'kostatkarov v NV v suvislosti s ukladanim dani-hlasenie
(542),Anna Tomaskovieova rod. Janoseakova, Ondrej Tomaskovie a
manz. Anna rod. Kostelnikova-darovacia zmluv'a a odvolanie proti

- 25 -



28

vYmeru davky z prirastku hodnoty nemovitosti(668),obec Kosicka
Bela, Andrej Adamcik-odpredaj obecnej nehnu~el'nosti (731)

slovensky

26 1932 4-1905,bez
cisla

Kosicky turisticky kruh v Kosiciach- stavebne povolenie turistickej
ubytovne vo Vel'kej Lodine (4), vykorist'ovanie chudobneho l'udu-
predchadzanie l'udovYm nepokojom (46),vYkaz ciganov (156),vYkaz
najomcov pol'ovnych revirov (198), navrh na menovanie clenov
obecnych financnych komisi v NV (231)Okresny zbor liecebneho
fondu verejnych zamestnancov Kosice-okolie- povolanie nahradnika
Petra Subu, cestara v Barci (235),rim.-kat. cirkevna obec vo Vel'kej
Lodine-udelenie okresnej podpory na zakupenie nOvYchvarhanov do
kostola(248),Peter Kovac Bojtin, Ruzin- naturalizacmi listina-
udelenie cs. statneho obcianstva (276),obec TrebejO'-v-premijom
pol'ovneho prava (550),stav nezamestnanosti- mesacny vYkaz
nezamestnanych v NV (1132),obec Mala Lodina- prenajom
pol'ovneho prava (1905),Vychodoslovenske elektrame, uc.
spolocnost' v Kosiciach -stavebne povolenie na transformacnu
stanicu pre zeleznicnu stajnicu Kysak- Obisovce(bez cisla)

slovensky

27 1933 758-2150 skat.c.3
Statna stravovacia akcia pre nezamestnanych a obmedzene
pracujucich (758),starostlivost' 0 hotelove a hostinske sluzby vramci
cudzineckeho a turistickeho ruchu na Slovensku- revizie
hostinskych zariadeni v NV (1078),obec Trebejov- udelenie okresnej
podpory na stavbu umrlcej komory(1183),Juraj Mihok-zamietnutie
invalidneho dochodku(1475), zbierka pre nezamestnanych
(1503),program oslav statneho sviatku (1860), vYkaz 0 pridele chleba
pre nezamestnanych (2007),Jan Kovac, Ruzin-zivnQSt'(2150)

slovensky

,.-;f

1934

skat.c.3

680,968,2503 skat.c. 3
Obec Trebejov- prenajom pol'ovneho prava (680),osacovacia akcia
(968),vicinaina cesta Kysak-Ruzin-rozpocet na udrzbu na rok
1935(2503)

- 26 -



slovensky

29 1935 2135-2828 skat.e.3
Jan Belka Gajdos a manz.- ziadost' 0 statnu starobnu podporu
(2135),obec Trebejov-premijom rybolovneho pniva (2180),obec
Kosicke Hamre, prijazdova cesta na stanicu- ustaIenie nakladov na
udrziavanie (2533),obec Kosicke Hamre- komumilna pozieka (2828)

slovensky

30 1936 1300 skat.e. 3
Vicinalna cesta Kysak-Ruzin-setrenie ziadosti Ladislava Vaciho
(1300) .

slovensky

31 1937 745-2618,
bez eisla

obec Trebejov- st'aznost' vo veci priepustku na zeleznienej trati
ponize strazneho domeeka e. 9 v Trebejove (745),Cs. statne
zeleznice, riaditel'stvo v Kosiciach- povolenie na prestavbu diela
ureeneho na zasobovanie zeleznienej dopravy v stanici Kysak
vodou (l361),Jan Kovac, Ruzin- stavebne povolenie (l428),obec
Ruzin-uznanie rybolovneho prava-odpis listin z rokov 1893-
1895(2618),Maria Petrehusova rod. Spisakova -ziadost' 0 es. statne
obeianstvo (bez eisla)

skat.e.3

slovensky

32 1938
1-1368 skat.e.3

Statistika nezamestnanych-mesaeny vy-kaznezamestnanych (1))ulius
Sivak-ziadost' 0 povolenie svadby (442),Masarykova dobroCinna
nadacia -pokyny pre spracovanie ziadosti 0 podporu(l250),vicinMna
cesta Kysak- Trebejov- Mala Vieska-vymahanie prispevkov ~'t
udrziavanie za roky 1935-1937(l304),obec Kosicke Hamre- vol'by
do obecneho zastupitel'stva (bez eisla),

sIovensky

- 27-



35

36

37

III.Uctovny material

33 1918 skat.e.4
-Zavereeny ueet obce Obisovce (zarkimutatas)
-Pokladnieny dennik obce Obisovce(penztari napl6ja)
-Hlavna pokladniena kniha (penztari szamadasi f6konyv)

mad'arsky, slovensky

34 1930 skat.e.4
-Inventar majetku obce Trebejov

slovensky

1931

-Pokladnieny dennik chudobinskeho fondu obce Kysak
-Dennik na vyberanie dane obce Kysak 1931-1950
-Inventar majetku obce Trebejov

slovensky

skat.e.4

1932

-Rozpoeet obce Kysak
-Inventar majetku obce Trebejov

slovensky

skat.e.4

1933

-Inventar majetku obce Kysak
-Inventar majetku obce Trebejov

slovensky

, .•...

SKat.e.4

- 28-



40

41

38 1934

-Rozpoeet obce Kysak
-Pokladnieny dennik obce Kysak
-Pokladniemi strazza obce Ruzin
-Inventar majetku obce Trebejov

slovensky

skat.e.4

39 1935

-Rozpoeet obecnej verejnej pnice Kysak
-Hlavna kniha a dennik davky z prirastku hodnoty nemovitosti obce
Kysak
-Zavereeny ueet obce Kysak
-Hlavna kniha davky z prirastku hodnoty nemovitosti obce Obisovce
-Pokladniena strazza obce Ruzin
-Inventar majetku obce Trebejov
-Obecny prijmovy- daiiovy-dennik obce Vel'ka Lodina vybranych dani
a prirazok

slovensky

skat.e.4

1936

-Priebezny pokladnieny dennik obce Kysak
-Rozpoeet obce Kysak
-Inventar majetku obce Kysak
-Zavereeny ueet obce Kysak
-Inventar majetku obce Kosicke Hamre
-Inventar majetku obce Mala Lodina
-Pokladniena strazza obce Ruzin
-Inventar majetku obce Vel'ka Lodina
-Obecny prijmovy- daiiovy-dennik vybranych dani a prirazok .

slovensky

skat.e.4

1937

-Hlavna kniha obecneho hospodarenia obce Kysak
-Inventar majetku obce Kysak
-Hlavna kniha davky od psov obce Kysak
-Hlavna kniha hasieskej davky obce Kysak
-PeiiaZny dennik prijmov za vystavenie matrienych vYt'ahov- obec
Kysak

skat.e.5

- 29-



43

-Pokladniemi strazza obee Ruzin

slovensky

42 1938 skat.e. 5
-Hlavmi kniha obeeneho hospodarenia obee Kysak
-Obeeny rozpoeet obce Kysak-formaIne doklady
-Hlavna kniha a dennik davky z prirastku hodnoty nemovitosti obce
Kysak
-Pokladnieny dennik obee Kysak
-Pokladniena strazza obee Ruzin

slovensky

IV.OstatnY material

1895-1937

-Odvod brancov z roenikov narodenia 1871-1918 v obei Kysak (roky
1895-1938)
-Odvod braneov z roenikov narodenia 1885-1906 v obei Obisovce
(roky 1906-1925)

skat.e.5

mad'arsky,slovensky, 1 faseikel : 0

- 30 -



Register osob

Kovac Jan - 27, 31

A

Adamcik Andrej - 25

G
Gajdos Belka Jan - 29
Gas Ondrej - 24

K

Kovac Bojtin Peter - 26

M

Mihok Juraj - 27

P

Petrehusova Maria rod. Spisakova - 31

S
Sivak Julius - 32

SUba Peter - 26

T

Tomaskovic Ondrej - 25

Tomaskovicova Anna rod. Kostelnikova - 25

Tomaskovicova Anna rod. Janoscakova - 25

- 31 -



Register miest

K

Kosice - 26

R

rieka Hornid - 25

T

Turciansky sv. Martin - 24

V

Viedeii - 21

, I

;-1
, I

I

- 32 -



Register veeny

A

administrativny protokol - 17

akcia osacovacia - 28

akcia statna stravovacia - 27

B

branci-odvod - 43

C

cesta prijazdova na stanicu-Kosicke Hamre - 29

cesta vicinalna Kysak-Mala Vieska - 32

cesta vicinalna Kysak-RuZin - 28, 30

Cigani-vykaz - 26

cs. statne zeleznice - 31

cs. statne obcianstvo - 26, 31

D

daiiovy dennik - 35

davka hasicska - 41

davka od psov - 41

davka z prirastku hodnoty nemovitosti - 25, 39

E

evidencia pokut - 10

evidencia trestanych - 12, 14

evidencia umrti - 11

evidencia vojnovych vdov a sirot - 9

H

hasici-evidencia clenov v Trebejove - 15

hostince v NU-revizia - 27

K

komisie obecne financne-navrh clenov - 26

komunisti-agitacia na strajk - 18

- 33 -



komunisti-agitacia za rezoluciu - 19
kosicIcyturisticky kruh - 26

L

lietadla-nahlasovanie preletov - 21

c
l'udove nepokoje-predchadzanie - 26

M

majetkovy inventar obce - 34 - 41

Masarykova dobrocinna nadacia - 32
matrika-peiiazny dennik - 41
matrika-rodna - 2 - 5

matrika-sobasna - 6

matrika-umrtna - 7,8

most cez IIormid-stavba - 25

M6zealna slovenska spolocnost' - 24

N

nezamestnani-vykaz - 26, 32

nezamestnani-vykaz 0 pridele chleba - 27
nezamestnani-zbierka - 27

nezamestnanost' - 20

o
obcianstvo cs. statne - 26

obec Kosicka Bela-odpredaj obecnej nehnutel'nosti _25
obec Kosicke Hamre-komunalna pozicka - 29

obec Kosicke Hamre-podpora na zriadenie telefonu _21

obec Kosicke Hamre-prijazdova cesta na stanicu - 29
obec Kosicke Hamre-vol'by do zastupitel'stva _32
obec Kysak-odvod brancov - 43
obec Mala Lodina-dlh - 23

obec Mala Lodina-prenajom pol'ovneho prava _26
obec Obisovce-odvod brancov - 43

obec Ruzin-uznanie rybolovneho prava - 31

- 34 -



obec Trebejov-evidencia hasicov - 15

obec Trebejov-prenajom pol'ovneho prava - 26, 28

obec Trebejov-prenajom rybolovneho prava - 29

obec Trebejov-umrlcia komora - 27

obec Trebejov-zapisnice obecneho zastupitel'stva - 1

obec Vel'ka Lodina- podpora na kostolne varhany - 26

obec Vel'ka Lodina-turisticka ubytovna - 26

obecna verejna praca - 39

obecne financne komisie-navrh clenov - 26

obecne hospodarenie-hlavmi kniha - 41,42

obecny rozpocet - 36, 38, 40, 42

okresny zbor Iiecebneho fondu verejnych zamestnancov - 26

oslavy statneho sviatku - 27

p

podpora- na stavbu skoly v Trebejove - 24

podpora-krajinska na investicne stavby - 21

podpora-na kostolne varhany vo Vel'kej Lodine - 26

podpora-na umrlciu komoru v Trebejove - 27

podpora-na zriadenie telef6nu v Kosickych Hamroch - 21

pokladnicny dennik - 33, 35, 40, 42

povolenie stavebne - 24, 26, 31

povolenie svadby - 32

premijom pol'ovneho prava - 28

prenajom pol'ovneho prava-vykaz najomcov - 26

prenajom rybolovneho prava - 29

prezidialny protokol - 16

protokol administrativny - 17

R

revizia-hostinskych zariadeni v NV - 27

rim-kat. cirkevna obec Vel'ka Lodina - 26

S

stanica Kysak - 25, 26, 31

stavba-most cez Hornad - 25

- 35 -



stavba-skolskej budovy v Trebejove - 24

stavba-turisticka ubytoviia vo Vel'kej Lodine - 26

stavba-umrlcia komora v Trebejove - 27

~tavebne povolenie - 24, 26, 31

strana Ceskoslovenska socialno demokraticka robotnicka - 22

skola statna I'udova v Trebejove - 24

statne obcianstvo cs. - 26

T

telef6n-zriadenie v Kosickych Hamroch - 21

telef6n-zriadenie v notariate - 24

V

vapenka v Kysaku - 24

vel'kostatkari -setrenie Ddajov - 25

vojaci-ohlasovacia kniha pobytu v Kysaku - 13

vojnove vdovy,siroty-evidencia - 9

vol'by do krajinskeho zastupitel'stva - 24

yol'by do obecneho zastupitel'stva - 32

vol'by do okresneho zastupitel'stva - 24

Vychodoslovenske elektrarne v Kosiciach - 26

rykaz Nganov - 26

rykaz k ukladaniu dani - 24

rykaz najomcov pol'ovnych revirov - 26

rykaz nezamestnanych - 26, 32

rykaz 0 pridele chleba pre nezamestnanych - 27

rykaz podnikov - 22

z
zapisnice obecneho zastupitel'stva - 1

zaverecny Dcet - 33, 39, 40

zbierka pre nezamestnanych - 27

zmluva darovacia - 25

zivnost' - 27

- 36 -



-Cs1. republika

-csl.

-obv.notar

-st.

-Z.z.

-Z.z. a nar.

-z.e.

-prez.

-tzv.

-a pod.

-atd'.

-cca.

-rod.

-neb.

-mal.

-ml.

-MNV

-NV

-ONV

-OU

ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK

Ceskoslovenska republika

ceskoslovensky

obvodny notar

storoCie

zbierka zakonov

zbierka zakonov a nariadeni

zakonny clanok

prezidililny

takzvany

apodobne

a tak d'alej

cirka

rodena

nebohy

malolecy

mladsi

miestny narodny vybor

notarsky urad

okresny narodny vybor

okresny urad

-37-



-sk.rok

-pol'noh.

-rim.-kat.

skolsky rok

pol'hohospodarsky

rimsko-katolicky

-Abauj- T. var.hiv. lap. Abauj- Tomavarmegye hivatalos lapja

-Rt. Rendeletek tara

-B.K. BelUgy kozlony

-38-



-OBSAH-
,

-Uvod 1-21
Prehl'ad vseobecneho vyvoja obecnych a obvodnych
notcirskych uradov na uzem[ Slovenska v rokoch 1938-1945 1
Prehl'ad vjvoju p6vodcu fondu 6
Vjvoj a dejiny fondu 16
Arch[vna charakteristika fondu 17
Rozbor obsahu fondu 19

Protokolarny zaznam 0 vypracovan[ inventara 20

, .
-I.Uradne knihy 21-23
AlSpravne 21
BIMatricne. 21
CIEvidencne 22
-II.Spisory rnaterial. 23-2 7
AlRegistraturne pom6cky 23
BISpisy 24

,

-III. Uctovny rnaterial. 28-30

-IV.Osta tny rnaterial. 30

-Registre 31-36
register os6b 31
register miest 32
register vecny 33

-Zoznam pouzicych skratiek 37-38

obsah 39

Tiraz

-39-



TIRAz

Pocet inventarnych jednotiek: 43
Pocet skatul': 5
Miesto ulozenia:Statny archiv v Kosiciach,pobocka Kosice, Juzna trieda 82
Usporiadanie vykonaI: kolektiv pracovnikov Okresneho archivu v Kosiciach, 1961 a

Mgr. Kunderova Diana
Inventarizaciu vykonaI: kolektiv pracovnikov Okresneho archivu v Kosiciach, 1961
Reinventarizaciu vykonala : Mgr Kunderova Diana
Pocet stran: 40
Pocet exemplarov: 4
Inventar schvalil : PhDr.Margita Krajiiakova


